

Số: /BC-UBND

An Phú, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành về an toàn thực phẩm; quản lý thuế; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024

Thực hiện kế hoạch số: 94/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện Hớn Quản về công tác Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành về an toàn thực phẩm; quản lý thuế; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản;

Căn cứ công văn số: 139/TP của Phòng Tư pháp ngày 26/11/2024 về việc báo cáo theo tinh thần Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về an toàn thực phẩm; quản lý thuế; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện;

UBND xã An Phú báo cáo như sau:

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên ngành

Được sự hướng dẫn về chuyên môn và nghiệp vụ của Phòng Tư pháp và sự chỉ đạo của UBND huyện, việc thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 (sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP); Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP được thực hiện có hiệu quả.

UBND xã ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2024.

2. Kết quả thực hiện

2.1 Theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

Việc thực hiện, thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành. UBND xã đã ban hành các văn bản về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm như sau:

UBND xã đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của ủy ban nhân dân xã An Phú về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã.

Quyết định số 66A/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 về việc phân công cán bộ chuyên trách công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

Kế hoạch số 19/KH-TYT ngày 28/3/2024 về hoạt động vệ sinh an toàn thực

phẩm năm 2024.

Báo cáo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ngày 30/3/2024: số cơ sở SXCBTP: 01, số cơ sở KDTP: 25, số cơ sở dịch vụ ăn uống: 23.

Báo cáo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm ngày 30/6/2024: số cơ sở SXCBTP: 01, số cơ sở KDTP: 25, số cơ sở dịch vụ ăn uống: 23.

Kế hoạch số 17/KH-UBND của Đoàn KT số 21 UBND xã An Phú ngày 29/01/2024 kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Báo cáo số 01/BC-TYT ngày 04/02/2024 báo cáo kết quả kiểm tra trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 2024.

Biên bản ngày 02/02/2024 của Trạm y tế về việc biên bản thanh, kiểm tra an toàn thực phẩm. Kiểm tra 37 cơ sở, kết quả: đạt.

Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 22/4/2024 triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Báo cáo số 90A/BC-UBND ngày 17/5/2024 báo cáo tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024; kết quả: phát thanh 4 giờ, băng rôn: 01, tờ rơi: 50.

Biên bản thanh, kiểm tra ATTP ngày 28/4/2024. Kiểm tra 08 cơ sở, kết quả: đạt.

Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 10/9/2024 kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã An Phú năm 2024.

Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 11/9/2024 kiểm tra về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn xã.

Báo cáo số 203/BC-UBND ngày 30/9/2024 kiểm tra về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn xã. Kết quả: kiểm tra 05 cơ sở, kết quả: đạt.

Trong năm, Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm của xã đã tổ chức 06 đợt kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Trong năm đã tiến hành kiểm tra 01 cơ sở SXCBTP, 23 cơ sở dịch vụ ăn uống và 25 cơ sở kinh doanh thực phẩm. Kết quả: các cơ sở kinh doanh buôn bán và kinh doanh thực phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Nhờ siết chặt quản lý và ý thức chấp hành quy định pháp luật nên từ đầu năm 2024 trên địa bàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào, không có người tử vong do ngộ độc thực phẩm. Ngoài ra còn trao đổi, nhắc nhở người buôn bán chấp hành đúng các quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Các cơ sở giáo dục mầm non có ăn bán trú đã chủ động tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.2 Theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành về quản lý thuế

UBND xã giao công chức Tài chính – kế toán phối hợp, hỗ trợ Chi cục thuế Hón Quản thu các khoản thuế ở địa phương theo quy định.

Mức độ tuân thủ và thi hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực về quản lý thuế cơ bản tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

2.3 Theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm

Trên địa bàn xã, không có cơ sở xuất bản và phát hành xuất bản phẩm. Chỉ có 02 cơ sở dịch vụ phô tô ccopy.

Trong năm, UBND xã đã tiếp nhận, thu thập thông tin kiến nghị của người dân về việc tiệm phô tô làm hồ sơ dịch vụ công lấy phí cao, đã chỉ đạo công chức Văn hóa – xã hội phối hợp công chức Tư pháp – hộ tịch xã lập biên bản làm việc với tiệm phô tô ccopy và nộp dịch vụ công trên địa bàn xã. Kết quả: chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ phô tô ccopy và nộp dịch vụ công đã nhận thức những thiếu sót trong quá trình mở dịch vụ và cam kết sẽ bổ sung các giấy tờ còn thiếu trong thời gian sớm nhất (chậm nhất ngày 30/11/2024).

Công tác kiểm tra đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra. Nhìn chung tình hình tuân thủ pháp luật các lĩnh vực này đảm bảo theo quy định, không có khiếu kiện.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực, yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ pháp luật và đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể. Tuy nhiên đội ngũ cán bộ thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn bận khá nhiều công việc chuyên môn nên việc thực thi nhiệm vụ còn hạn chế.

Kinh phí dành cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn gặp nhiều hạn chế; chưa bố trí kinh phí riêng bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật mà chỉ trong nguồn kinh phí hoạt động chung của địa phương.

** Nguyên nhân chủ quan*

Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực phức tạp, do vậy đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của từng cán bộ công chức và các ban, ngành đoàn thể.

Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu chuyên sâu về nghiệp vụ thi hành pháp luật nên làm ảnh hưởng đến công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn.

** Nguyên nhân khách quan*

Ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như nhận thức của một số tổ chức, cá nhân chưa cao.

Chưa có tiêu chí cụ thể làm căn cứ để đánh giá chính xác mức độ tuân thủ pháp luật.

4. Đề xuất, kiến nghị

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; thường xuyên tổ chức tự kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

Hỗ trợ nguồn kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành về an toàn thực phẩm; quản lý thuế; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024 của UBND xã An Phú./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

